
Pionýr, z. s. 
Nové znění Programu Pionýra 
Komentář k návrhu 

s. 1 
 

 

Nové znění Programu Pionýra 

KOMENTÁŘ K NÁVRHU 

 

 

 

Představujeme návrh nového znění Programu Pionýra. Vznikl na základě zadání orgánů Pionýra  

(VIII. výroční zasedání Pionýra) po několikaměsíční intenzivní práci. Považujeme za účelné 

předložit s vlastním návrhem ještě komentář, jenž by ozřejmil některé momenty. 

Východisko 

Program Pionýra je jedním ze základních dokumentů spolku. Tradičně se doplňuje se Stanovami 

Pionýra, které představují organizačně-právní vymezení spolku. Program vychází z principů 

a hodnot pionýrského hnutí a vymezuje směřování a poslání Pionýra. Typově obdobný dokument 

je obvyklý i v dalších organizacích či institucích. 

Vývoj 

Program Pionýra vznikl ihned při obnově samostatného Pionýra v roce 1990. Svým obsahem 

volně navázal na obdobné dokumenty organizace z let 1968-70. Za uplynulé čtvrtstoletí prošel 

určitými proměnami, ale šlo převážně o formulační úpravy a změny jeho formální podoby. 

Myšlenkový základ se během 25 let neměnil, dochází spíše k jeho aktualizaci. 

Komu je dokument adresován 

Zde je nutné připomenout, že Program Pionýra, jako dokument, nebude bezezbytku 

srozumitelný dítěti - jakkoli je Pionýr především dětskou organizací (zdůrazňujeme dětskou, 

nikoli pro děti). Určen je především dospělým čtenářům, a to ve dvou cílových skupinách: 

- Vně Pionýra: Veřejnosti, partnerům a především rodičům – jako zdroj, z něhož se mohou 

srozumitelnou formou dozvědět, v čem činnost Pionýra spočívá. 

- Dovnitř Pionýra: Výchovným pracovníkům (vedoucím a instruktorům) – jako vodítko pro 

tvorbu náplně činnosti, ale i všem dospívajícím a dospělým členům. 

Cíl úprav 

Zadání úprav, se kterým pracovali autoři navrženého znění, bylo zachovat základní myšlenky 

(předešlých podob Programu) – pokud se ze spolku neobjeví silné náměty na jejich změnu – a 

upravit formu a stylistiku dokumentu tak, aby byl střídmý, srozumitelný a vstřícný 

k současnému čtenáři. Zároveň se v návrhu projevila snaha o užití současné terminologie a 

jasné propojení textu s praktickou činností. 

Stylizace textu 

Ráz podobných dokumentů je svébytný – jde na jednu stranu o oficiální text, který má zachytit 

často abstraktní myšlenky a hodnoty, na druhou stranu nemůže být napsán jen suchým věcným 

jazykem. Především s ohledem na čtenáře (neodborníka) je přizpůsobena volba jazykových 

a stylistických prostředků. Přitom se nevyhýbá odborným pojmům, specifickému názvosloví, 

ale ani přiměřeně vzletným slovům a prostým lidským sdělením.  



Pionýr, z. s. 
Nové znění Programu Pionýra 
Komentář k návrhu 

s. 2 
 

Rozsah a členění textu 

Autoři novelizovaného znění se snažili, aby text odrážel vývoj organizace a společnosti (od 

poslední novely Programu) a současně aby vyhověl nárokům na takový dokument: stanovit 

zásady a hodnoty, zřetelně pojmenovat specifika a výhody Pionýra. Dbali na to, aby rozsah 

nepřesáhl přijatelnou míru. Z hlediska členění vyšli z osvědčených dílčích celků, jejich obsah 

je však upraven a doplněn:  

Kdo jsme  

Základní charakteristika + principy pionýrské výchovy 

O co usilujeme  

Výchovné cíle Pionýra – jaký člověk má v našich oddílech vyrůst 

Kam směřujeme  

Hlavní hodnoty, které činností předáváme – Ideály Pionýra 

Další úpravy 

Současné znění návrhu je výsledkem práce několika lidí (jak je řečeno v úvodu) a řady 

konzultantů. Ti jej považují za vyvážený a životaschopný text, který svým obsahem i formou 

odpovídá vytyčenému účelu.  

Došlé připomínky budou projednány a vypořádány Obsahovou komisí pro přípravu Konference 

o činnosti Pionýra. 

Celý proces bude ukončen během jednání Obsahové konference Pionýra, nicméně nyní je 

vhodná doba k široké diskusi nad konkrétním zněním. Cílem je, aby byl Program Pionýra 

dokumentem, který jsou pionýři schopni vzít za svůj. Vyzýváme proto všechny, kdo mají na 

srdci byť i drobné připomínky, aby se nezdráhali a zasílali je Obsahové komisi KČP: 

- buď na e-mail: kcp@pionyr.cz, 

- nebo poštou na Ústředí Pionýra (Senovážné náměstí 977/24, 116 47 Praha 1). 

Termín pro zasílání připomínek je do 12. 9. 2015. 

 

 

Pracovní skupina k Programu Pionýra ObK KČP 

mailto:kcp@pionyr.cz

